

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 66.

Z KRAKOWA DNIA 19 SIERPNIĄ 1818 Roku WE SZRODĘ

Z Warszawy id. 11 Sierpnia.

Wypisł z Rozkazow dziennych do woyska Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mołci W. Xięciu Konstantego.

Dnia 8 Sierpnia 1818.

Za Naywyższym Rozkazem Stosownie do decyzjiów Nayjaśniejszego Cesarza J. c. i. K. oia

Otrzymuje pozwolenie noszenia Orderu Dannebrogskiego 4tey Klasy.

W jeździe: Szef Sztabu Dywizyi utanów, Major Strowski.

Wraca do pułku.

W piechocie: Adjutant polowy przy Jenerale Dywizyi Izydorze Krasieńskim, Kapitan Szukiewicz, do pułku 2go strzelców pieszych.

Przeznaczony zostaje

Z pułku 8go liniowego, Porucznik Jabłoński, do pełnienia obowiązków Adjutanta polowego przy Jenerale Dywizyi Izydorze Krasieńskim

Przeniesiony zostaje

Z pułku 1go liniowego, Major Kempski, do pułku 2go strzelców pieszych.

Oddany zostaje ze służby za niego

przywoite sprawowanie się i dla nalogu pisanstwa i gry

W woysku: Adjutant placu twierdzy Zamościa, podporucznik Kozłowski.

Przechodzi na Reformę

W piechocie: Z pułku 230 strzelców pieszych, podpułkownik Montana, nie przestając należeć do tego pułku.

Wykreślony zostaje z Kontrol

W korpusie Inwalidów i Weteranów Major Inwalidów Łojewski, zmarły w dniu 31 Lipca r. b.

Z Opatowa d. 24 Lipca.

Na dniu wczorajszym odprawione zostało nabożeństwo żałobne z powodu zgonu s. p. Jana Henryka Dąbrowskiego, Jenerala jazdy, Senatora Woiewody, Kawalera wielu orderów. Licznie z Obwodu obywatele, woyskowi, i wszystkie Władze na ten smutny obrządek zgromadzili się. Katarfalek był przybrany wspaniale z przeczrocami i napisami stosownemi do okoliczności, przez W. Białobrzeskiego Kapita-na do spisu. Postosownem kazaniu przez W. J. X. Dudkowskiego Kanonika, W. Białobrziski jako współkollega brojni oddał

sprawiedliwość wojskowym czynom zmarłego. W czasie konduktu J.W. Konarski, Sędzia Pokoju w Powiecie Opatowskim, jako Obywatel, uwielbił piękną i dobitną mową panny Bohatyrka i Obywatela. Po nabożeństwie J.W. Sędzia Konarski jako urzędujący w Powiecie, zaprosił wszystkich na obiad.

Z Petersburga d. 14 Lipca d.k.

Oddawna w stronach tutejszych nie doświadczano tak pięknego lata jak jest terazniejsze. Od pierwszych dni Czerwca, zwyczajnej epoki, kiedy się tu prawdziwa poczyna wiosna, aż do dnia dzisiejszego, ani razu nie doświadczylifmy wiatrów północnych, jakie tu wśród najgorętszych dni letnich sągłe częstokroć sprawiają nieznośniejszą nad samą zimę porę. Trzeba mieszkać w Petersburgu, aby czuć należycie tę przyjemność, iakiej się doświadczają po przepędzeniu, iż tak rzecz można kilkumiesięczney nocy, oddychając nękonieć powietrzem właściwem strefie Włoskiej. Krótkie tu jest wprawdzie lato, lecz za to natura żywsza w czynnościach swoich wynagradza mieszkańców za ten niedostatek. W innych stronach gdzie kilku potrzebuie miesięcy do doprowadzenia piodów swoich do należytey dojrzałości, tu w przeciągu kilku tygodni dokonywa tego. Miesiąc ledwie upłynął jak niewy tutejsze okryły się słabo zieleniejącemi dębami zboża, a dziś już bujne kłosa oczekują tylko ręki żniwiarza. Rozmająte jagody i owoce już od kilkunastu dni obficie się przadają. Jarzyny i wszelkiego rodzaju, ogrodowiny podobnie oddawna już są sprzedawne. Ciepło dochodzi tu sześciokroć aż i więcej stopni i w tym roku nie doświadczamy nagłych jego odmian,

chyba cichy i spokojny deszcz zmienia czasami temperaturę.

Przez Ukaz najwyższy pod dniem 22 Czerwca, oblawiony Rządzącemu Senatowi przez Ministra wojskowego: Ober-Prowiantmeyster oddzielnego korpusu Litewskiego, rangi 8mej klasy, Skrebicki, za odznaczającą się służbę, otrzymał wyższą i kolei rangę.

Rządzący Senat przez Ukaz okólny pod dniem 27 Czerwca obwieścił o uznaniu: Vice Konsulami Wilhelma Emesa w Brytanii w porcie Taganrogskim; Johana Beyla Duńskim w Archangelu; Podpułkownika Hrabie Ludwika Datilli della Torre Sardyńskim jeneralnym Konsulem w Odesie, i Joachima Ferreira Konsulem jeneralnym Portugalskim.

Komitet Ministrów na przedstawienie Ministra Skarbu dnia 30 Marca 1818 roku, postanowił: Wydawane na mocy ustaw przejeżdżającym na Oremburgską linią Kirgizom na ich utrzymanie pieniądze w monecie miedzianey stępla Rossyyskiego, pozwolić im używać iedynie na kupowanie żywności i innych istotale potrzebnych dla siebie rzeczy z zastrzeżeniem, iżby oni, pozostałe unich od takowych wydatków w pomienionej monecie pieniądze, wymieniali na towary, albo na zagraniczną monetę złotą i srebrną, którzy wywóz nie jest zabroniony; lecz za granicę monety miedzianey, iako różnemi ustawami wywozić zabronionej, również i przez nowo wydaną Taryfę dla handlu Azyatyckiego, na przyszłość nie wypuszczają.

W przelozeniu do Jego Cesarskiej Mości od głównego Rządu szkół wyrażono; "Pozostałe w Polsce po Jezuitach nieruchome majątki, także i kapitały, prze-

znaczone zostały wtedy na edukacyą mło-
dzi.

Majątki oddane zostały na wieczność
obywatelom, z obowiązkiem, iżby od szac-
unkowej za te majątki summy opłacali
funduszowi edukacyjnemu pewne procen-
ta, a kapitały równymże sposobem oddane
obywatelom, z pobieraniem od nich na rzecz
funduszu procentów, z ubezpieczeniem
tychże kapitałów na majątkach obywatel-
skich.

Najwyższym Waszcy Cesarzkiej Mo-
ści Ukazem, pod dniem 21 Grudnia 1807,
przerzeczono majątki i kapitały, uznane
zostały za nietykalną własność funduszu
edukacyjnego, z którego utrzymuje się U-
niwersytet Wileński i szkoły w tego wy-
dziale znajdujące się. Dozór nad pomie-
nionym funduszem przez tenże Ukaz po-
wierzony Ministerjum Oświecenia, a dla
sprawdzenia i wysledzenia praw do posia-
dania edukacyjnych majątków i wyswie-
cenie tegoż funduszu ustanowione zostały
wtedyż dwie Komisyye: jedna w Krze-
miencu dla Guberniy: Wołyńskiej, Podol-
skiej i kijowskiej; a druga w Wilnie,
dla Guberniy: Litewskich, Białoruskich i
Mińskiej. Do ostatuley z tych Komisyy
przyłączono później i sprawy funduszowe
Białostockiego obwodu.

Ministerjum Oświecenia z biegu spraw
dostrzegając, że obywatele, którzy nabyli
majątki po jezuitckie prywatnie i bez wie-
dzy zwierzchności, pod wiedzą której zo-
staie fundusz edukacyjny, majątki po je-
zuitckie, przedając, dzieląc, oddają na ewi-
kcyta długów, i tym podobne zawierają
transakty; uważając takż, że majątki, bę-
dąc dzielone na drobne części, w późniey-
szym czasie, z przemianą nazwisk mająt-

ków, zupełnie dla funduszu edukacyjne-
go straconemi być mogą, jeżeli obywa-
tele, którzy je nabyli, przestaną opłacać
ustanowione procenta; poruczyto obu po-
mienionym funduszowym Komisyyom
obmyśleć środki ku zabezpieczeniu całości
majątku i kapitałów po jezuitckich i regu-
larnego pobierania z nich dochodu.

Teraz Kurator Edukacyjnego Wydzia-
łu Wileńskiego, Radca tajny, Xiążę Czart-
oryski, przedstawiając ułożone przez Kom-
missyie do tego celu odpowiednie środki,
uprasza o ich utwierdzenie, ażeby mogły
służyć za dopełnienie do pomienionego wy-
żey Ukazu pod dniem 21 Grudnia 1807 r.

Środki te zawierają się w następującem:

1) Obywatele, którzy zechcą między
sobą postanowić jakkolwiek transakcyi albo
dokument na majątki po-jezuitckie, przed
postanowieniem tych dokumentów, obo-
wiązani są weyść z prośbami do Fundu-
szowej Komisyyi i uwiadomić ją, że ta-
ki to po-jezuitcki majątek ustępuje jeden
drugiemu na takich warunkach.

2) Komisyya po przyrzeczeniu prośb
podanych i po zebraniu wiadomości z za-
chunków o niedopłatach, które mogą się
liczyć na majątkach, ubezpieczywszy, na
przyszłość regularną opłatę z nich dochodu,
iakoż i całość samychże majątków,
i potwierdziwszy dawniejsze wszystkie
ich nazwiska, które nigdy odmiennemi
bydź nie powinny, uczyni swe postano-
wienie względem dozwoleń na zawarcie
dokumentu, i takows postanowienie, sto-
sownie do 22go i 23go punktu Ukazu 1807
roku, przedstawia na potwierdzenie Mini-
sterjum spraw duchownych i narodowe-
go oświecenia; otrzymawszy zaś potwier-
dzenie, każdą przemianę właścicieli zao-

pisze do protokołu i na tabelę, i o takiej przemianie uwiadomi równie skarbową Izbę tej Gubernii, w której zostało majątek, iako i Uniwersytet Wileński.

3) Co się tycze działu majątków po Jezuickich przez następstwo albo po przedaży, obie funduszowe Kommissyie obowiązane są dozierać, iżby nie tylko bez zachowania wyżej w punkcie iszym i zgim opisany formy i bez potwierdzenia Mjajsteryum spraw duchownych i oświecenia, podobne działy robione nie były; ale też, iżby w zdarzeniu działów, na mocy 6go punktu Ukazu 1807 roku, prawo edukacyynego funduszu, całość wartości po-Jezuickiego majątku, na rozdział idącego, wolność jego od długów, zabezpieczone były przez udziałną ewikcyją, trzeciej części summy szacunkowej wyrównywiącą, na niezawiedzionym majątku obywatelskim, który zdaniem Kommissyji za dostateczny na odpowiedzialność uznany zostanie; z tem ieszcze zastrzeżeniem, iżby w majątkach po-Jezuickich, na rozdział idących, żadne dawnieysze nazwiska wiosek i samych majątków przemianiane, a nawet w przypadku założenia nowych folwarków albo wiosek, inne nazwiska dawane nie były; ale mają być zachowane wszystkie dawnieysze nazwiska tych miejsc, na których folwarki albo wioski na nowe się budują.

4) Względem summ edukacyynych, zabezpieczonych na majątkach obywatelskich, ma się przestrzegać następujący porządek: najprzód, kiedy obywatel, mający na swoim majątku sumę funduszową, zechce przenieść ją na inny majątek; nie wprzódy to może uczynić, aż póki na podaną przez siebie wstępy rzeczy do Kom-

missyji prośbę nie otrzyma tej rezolucyji i zgody. Powtore, jeżeli mający sumę funduszową, na swoim majątku opartą; zechce ten majątek komu innemu ustąpić albo przedać, nie przenosząc summy na inny majątek, ale zostawiając ją na tejże samey ewikcyji; w takim z darzeniu nie będzie już miał potrzeby prosić zgodzenia się Kommissyji, i bez niego może przyznawać różne tranzakta, z tem tylko zastrzeżeniem, iżby w przeciągu trzech miesięcy, po przyznaniu tranzaktów, również przedawca iako i nabywca majątku obciążonego sumą edukacyyną, uwiadomili o tem Kommissyją, dla zapisania imienia nowego właściciela na tabelę opłat.

5) Wszystkie tranzakta na sprzedaż, ustąpienie, dział i wszelkie inne, iakiegokolwiek rodzaju dokumenta, tyczące się majątków i kapitałów po-Jezuickich, fundusz po Jezuicki stanowiących, nie mają żadney mocy, jeżeli prawda w powyższych iszym, zgim i 3gim punktach zawarte, zachowane nie będą.

Główny Rząd Szkół, znajdując środki te, dla zabezpieczenia całości majątków i kapitałów po Jezuickich, dostatecznymi, uprasza Waszey Cesarskiej Mości o Należyte ich potwierdzenie, dla koniecznego zachowania ze strony posiadających takowe majątki i kapitały, do funduszu edukacyynego należące.

Na tem przetożeniu własną Jego Cesarskiej Mości ręką d. 25 Marca 1818 roku napisano tak: (Ma być podług tego)

Alexander.

2 Londynu d. 31 Lipca.

Stan choroby Królowey zawsze ieszcze jest iednakowy.

W. Xże Rossyyski Michał odwiedził

także na wsi Chatsworth Xcia Devonshire, i w parku, w którym W. Xze Mikołaj przed półtora roku drzewko na pamiątkę swoich odwiedzin zasadził, obok niego zasadził własnymi rękami podobneż drzewko.

Hr. Pemroke ma P. Stuarta zastąpić w poselstwie w Paryżu. — Ambassador Francuzki Margrabia Osmond dał dla Xcia Rejenta wspaoniałą ucztę

Xze Wellington jest tu w krotce oczekiwany.

W Manszestrze panuje spokojność, a le robotnicy fabryczni jeszcze do pracy nie powrocili.

Onegdaj i wczoraj odbyły się gabinetowo rady, na których znawdowali się wszyscy Ministrowie, wyjąwszy P. Canninga, który na podagrę choruje.

Królewiczowie Książęta Kambridgi i Klarencyi udadzą się w krotce do Hanoweru, dokąd poprzedzi ich Minister stanu i gabinetowy Hr. Münster.

Pisma P. Schlegel o dawney i terażniejszy literaturze wyszło w Londynie i Edimburgu tłumaczenia Angielskie.

Na czole strony opozycyney będzie w izbie wyższej Margr. Laodsdown, a w niższej P. Thierney. Mowcom swoim Romilly i Brougham zaleciła ta strona bycia w swych mowach umiarkowaniami.

W lesie Boscobel w Shropshire znaleziono o 4 stopy w ziemi zardzewianą podkowę. Kształt iey i robota zdaie się bydz konia, na którym Karol II. po bitwie przy Worcesterze iedł.

Listy z Montevideo donoszą, iż wojska, które rząd Buenos - Ayres do Santa Fe przeciw Artigasowi posłał, pobite zostały i Artigas grozi opanowaniem stolicy.

Do Filadelfii przybył sprawujący interessa Hiszpańskie P. Serna, który ma zlurowac w poselstwie P. Onis. Ameryka północna odrzuciła raz na zawsze pośrednictwo Europy względem Floridów.

Z Wasingtonu piszą pod d. 19 Czerwca, że Chrystof, Król Henryk Haity na St. Domingo, na początku Maja wyjechał z Cap - Français z licznym orszakiem pod pozorem zwiedzenia twierdz i innych publicznych robot w swem kraiu, wistocie zaś dla widzenia się z nowym Prezydentem Rzpłtety Haity, Jenerałem Boyer. Jeżeli idzie o pojednanie się, Boyer chętnie się zapewne do tego przychyli; ale jeżeli, iak mówią, Chrystof żąda, aby rzeczpospolita Haitaska przyłączyła się do iego królestwa, tedy pojednanie się pod tym warunkiem pewnie nie nastąpi.

Z Paryża d. 1 Sierpnia.

Podczas polowania w Rambouillet natrafił Xze Berry na dwóch wojskowych zbiegów w lasie, dla których uprosił u Króla przebaczenie.

Monitor i dziennik Sporów tak piszą o odkrytym tu białym spisku: — "Mądra powolność, z iaką sądy dochodzą celu spisku; powolność w której zachowane są wszystkie formalności z nalezytem dla obwinionych bezpieczeństwem, dała powod do wielorakich domysłów. Ciekawość i złość otworzyły zagranicznem pismom obszerne pole; zbierają one, powiększając i za prawdziwe odkrycia wieści Paryzkie podają, które nawet na zbitanie nie zasługują. Póki sądy milczą, wstrzymać się należy od wszelkiego w tak ważney materji sądenia, zwłaszcza gdy idzie o czyją sławę. Obwinienie bez przekonania jest kary godnem. Obecne pisma wymieniają wiele osób, które nawet do sądu nie są

dotąd poścignionemi. Naywięcej jednak eburza podane przez też pisma w wątpliwość przywiązanie Xiążąt do Króla „

O wymazanym z listy tajnych radców i ministrów stanu Baronie Vitrolles, mówią pisma Angielskie, że on był na czele ultraroyalistów, którzy wydali pismo przeciw ustąpieniu wojsk sprzymierzonych z Francyi. Dawniej znajdował on się na czele zaburzeń w Wandei i był narzędziem przykręgo obyczajcia się z południową Francyją. Posiadał zaufanie Xiążąt Francuzkich, a mianowicie Xcia Angouleme. — Śmiałość, z jaką niedawno Jenerał Canuel na podniesienie P. Chateaubriant przed sądem stanął i przeciw Ministrom powstał, okazuje, iż polegał na potężney protekcyi. Lecz zda się, iż go ta ominęta, ponieważ sprawa jego idzie drogą zwyczajną bez żadnego oszczędzenia. Rząd unika wszelkiego pozorów stronności. Nawet Marszałkowi Marmont za napisanie listu do Xcia Richelieu usprawiedliwiającego pismo Pułkownika Fabvier względem zaburzeń w Lyonie, bez pozwolenia Króla, zabroniony jest przystęp do Dworu.

Xcie Burbon, syn zmarłego Xcia Kondusza, który po oycu swoim otrzymał stopień Pułkownika Jenerała piechoty, przybrał sobie za pierwszego adjutanta Jenerała Donadieu. Gdy mu Minister wojny wystawiał nieprzyzwoitość wyboru, rzekł: " Rzecz już skończona, i niema więcy oczem mówić „

Zoany Trestailon z Nicei, wścikiły prześladowca protestantów, powołany był jak mówią, do Peryża, dla bycia narzędziem spisku. Jemu wskazano byty, de-

daią, niektóre głowy, które paść miały pod jego ręką, a między innemi Ministr policyi Hr. Cazer. Skoro spisek odkryty został, uciekł, lecz w Autun schwyty i uwięziony został. Pomimo zniszczonego spisku zachowana jednak wszędzie jest ostrożność, gdyż cała Francya nie chce zwrotu stanu rzeczy, jaki był w 1787 roku.

Naymaizysze we Francyi winnice o biesucią roku tego zbior obfity.

Kardynał Xcie de Bayanne, par Francuzki umarł tu w 79 roku życia.

Mówią, iż Margr. Puyvert, rządcą zamku Vincennes, odebrał przed niezakim czasem na piśmie rozkaz, aby miał w gotowości wiele izb dla więźniów stanu, i rozkaz ten tak był dobrze udany, iż miał go za prawdziwy. Ale gdy po dalsze instrukcyje do Ministra policyi, H. Cazer, pojechał, okazało się, iż był zmyślony.

Z Hagł d. 4 Sierpnia.

Wystrzaty z dział oznamyły onegdaj radosną wiadomość, iż Królewicowa Nasstępczynna tronu, siostra N. Cesarza Alexandra, w Soestdyck szczęśliwie synem znowa rozwiązana została. Kontraadmirał May wyprawiony zaraz został z tą nowiną do Peterzburga.

Przy Zeist stanie tej jesieni wojsko dla ćwiczeń obozem.

Z Sztokolmu d. 3. Lipca.

Zbudowany tu okręt parowy przez Angielskiego Mechanika Owen rozpoczął w tym tygodniu swoją żeglugę po jeziorze Mäler. Ma on dwie sale na 40 podróżnych i przeznaczony jest do żeglugi między tuteyszem miastem i zamkiem Drottingholm.

Kanclerz nadworny, Baron Wetterstedt, pojechał z swoją rodziną. Co swej

wał Hiszpana, w wschodniej Gotlandyi, a d. 10 Sierpnia uda się stamtąd do Drontheim. Minister stanu związków zagranicznych, Hr. Engeström, uda się wraz z Naczelnikiem gabinetu Schulzenheim, i Sekretarzami gabinetowemi Fock i Kanzow z Królem do Norwegii. W czasie tego niebytności Radca stanu Mörner miewać ma z zagranicznymi posłami naradzenia. Norwęgscy Radcy stanu Sommerhielm i Fasting, wraz z Jenerałym sekretarzem Hagerup poiechali już do Chrystianii.

Jenerał Hr. Löwenhielm, poseł Królewski w Paryżu, udał się na miejsce swolego przeznaczenia. — Król mianował swolem Kamerjankrem Jenerała porucznika Tawast, P. Serafina Rap konsulem w Palermo, a P. Henryka Thierry konsulem w Dunkierce.

Przy utrzymaniu dawnych podatków uchwalili jeszcze ostatni seym Szwedzki zwykowy podatek od udywania wina, kawy, herbaty, tabaczki, iedwabnych sukien, obiciow, sprzętów wyzłacanych i Mahouiwych.

Z Włoch d. 30 Lipca.

Towarzystwo akcyonistów rybolowstwa na rzece Tybrze zamysła w tey rozce okolo Rzymu szukać i wydobywać zabytki starożytności, które tam od wieków sły przez ręce ludzkie czy przypadkiem dostać się mogły. Dziele do tego machin, w których spuszczaicy się ludzie na dno, wyszukiwać będą leżących tam rzeczy.

X. Paroni, zakonu Franciszkańskiego, Biskup i Apostolski Wizytator misyy w Stambule i Multanach, w krotce uda się z Rzymu do tych okolic, biorąc z sobą kilku misyonarzy tegoż zakonu.

Rzymskie gazety zawierają następują-

cy wypis z listu Kawalera Fredani z Jerolimy pod d. z Maia 1818: "D. 12 z. m. udałem się z Kairu do Jerolimy, i przybyłem do Świętego tego miasta w tym właśnie dniu, w którym Nieunicy Grecy obchodzili Wielkanoc. Zwiedziłem na okolo Jerolimy wszystkie dla S. Religii naszej pamiętne miejsca. Wczoray gdy nasi Zakonnicy w kościele S. Grobu odbywali nabożeństwa, chciała znaczna liczba Nieunitów Greków w tymże czasie gwałtem wedrzeć się do kościoła i odprawić swoje obrzędy. Za pomocą trzech znomych podróżnych nie dopuscilem tego i zaprowadziłem nawet bez skazy Gwardyiana do klasztoru. Udałem się potem w towarzystwie trzech tych podróżnych, którzy mnie wszędzie dzielnie wspierali, do Baszy i oświadczyłem mu, iż jeżeli nieuczyni zadosyć, tedy iadę do Stambulu i tam zaniosę moją skargę. Oczekuję skutku tey groźby; spodziewam się jednak, iż pobożni Zakonnicy nie doznają więcsy przeszkody w duchownych swoich obrzędach. — Okazuje się więc z tego listu, iż wiadomość, którą niektórą pisma rozgłosiły, iakoby Nieunicy Grecy opanowali Grób S. w Jerolimie, organy i Swiote Naczenia potlukli, nie była prawdziwą.

Do Liworna przybył w trzech dniach z Talonu Neapolitański liniowy okręt Capri 074 działach pod Kapitanem Diaz. Tamże nadeszła wiadomość, iż Korsyka zagrożona jest morową cherobą.

Odrzeczów Menu d. 3 Sierpnia.

Poptug niektórych doniesień Cesarz Franciszek przybydź ma d. 15 Sierpnia do Noremburgi, a d. 17 do Frankfortu. Do 24 tegoż miesiąca wszyscy Monarchowia zapowiadają się mać w Akwisgranie.

Była Królowa Szwedzka, która z synem swoim odbyła podróż do okolic Nadreńskich, znajdując się od kilku dni z swoją siostrą Xiężną dziedziczną Heską w Frankforcie.

Rozchodząca się od niejakiego czasu wieść, iż sejm Niemiecki wyznaczy oddzielne wydziały do wypracowania przedmiotów, które na kongresie Wiedeńskim dla niespodziewanego jego przerwania nie mogły być ukończone, ponawia się znowu.

Wiele officerów lewego skrzydła sprzymierzonego we Francyi wojska, którzy znajdują się teraz na kapełach w Szwabii, zapewniają jednomyślnie, że w ich korpusach czynione są przygotowania do opuszczenia Francyi w Wrześniu, i że wiele wydanych rozkazów potwierdzają to mniemanie.

Ciągle jeszcze trwają wynoszenia się z krajów Wirtemberskich do Rosyi i Ameryki. Dziennik "Przyjacieli Szwaabski", ogłosił niedawno listy od wychowanków z Tiflis w Georgii, wystawiających wielkie korzyści dla osiadających tam cudzoziemców.

Do Baden przybyła Hrabina Las Cases z dwojgiem dzieci z maryżą. Gazet. Sztuttgartska zaprzecza zupełnie doniesienie, jakoby Las Cases w Wildbad odwiedził Xiężną Katarzynę (Matronkę Hier. Bonapartego) zapewniając, iż Las Cases podczas pobytu tej Xiężny wcale w Wildbad nie był.

Król Bawarski powrócił d. 27 Lipca do Nymfenburga.

Hr. Hedouville, były poseł za rządów Bonapartego w Frankforcie, o którym po upadku Bonapartego nie publicznie nie dało się słyszeć, przybył teraz do tego miasta w zaszczytce kommissarza Króla Francuzkiego.

Wielu obywateli Bamberskich złożywszy się zakupili Babenberg (Altenburg) s anowce zwaliska pod Bambergiem z całą okolicą, dla wyporządzenia ich dla ozdoby miasta. Królewicz Bawarski Wilhelm wsparł ich przedsięwzięcie 100 Czer. Zł.

Liczba uczucey się w Gettindze młodzieży wynosiła tej zimy do 1165, a później bardziej się pomnożyła.

Sprawiający interessa Rossyjskie w Hamburgu, Kawaler Struve, uda się z Baden na kąpiele do Akwisgranu. — Do tegoż miasta przybył d. 2 b. m. Królewicz Pruski August, tudzież Angielski sekretarz należący do orszaku Lorda Castlereagh.

Z Frankfort d. 4 Sierpnia,
— Niedawno zastrzelił się tu prezes Biblioteki arzystwa, któremu zabrakło w kasie 30,000 Zł. r.

Zebrana w naszym mieście Kommissya do spraw Niemieckiego Katolickiego kościoła ukończyła już swoje posiedzenia, i Prezes iey P. Wangenheim uda się w krótkce do Rzymu dla rozpoczęcia w tej mierze z Stolicą S. układów.

Hr. Las Cases jest tu z wód Baden'skich w krótkce napowrot oczekiwany.

Posel Elektora Heskiego przy sejmie Niemieckim, Baron Lepel, powołany stąd został d. 29 Lipca do Kassel, dokąd zaraz po skończonem posiedzeniu pojechał.

Z Bruxelli d. 3 Sierpnia.
Na wystawienie pomnika dla wojska Niderlandzkiego wyznaczono kwotę 45,500 zł. hol.

Bawiący tu wygnańcy Francuzcy odebrali pocieszącą wiadomość, iż prośbę ich o pozwolenie powrotu do oyczyzny oddał Król pod rozważenie rady stanu.

DODATEK

DO N^{YD} 66.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 19. SIERPNIĄ 1818 Roku WE SZRODĘ.

ROZMAITOŚCI.

Rząd Portugalski z powodu zatargów z Hiszpanią podał Ministrom pośredniczących Mocarstwu w Paryżu oświadczenie w którym wyraża:

W początkach wojny między Rządem Republiki Francuzką i Hiszpanią połączyła Portugalia, jako Sprzymierzeniec, Woyska swoje z Hiszpańskimi, i połączone Portugalsko-Hiszpańskie woyska wtargnęły do Rossillonu. Lecz wkrótce potem Hiszpania bez wiedzy swejgo Sprzymierzyńca zawarła oddzielny pokój z Rządem Francuzką i nawet weszła z nią w przymierze przeciw dawnemu swojemu Sprzymierzyńcowi. Wynikła z tego przymierza przeciw Portugalii wojnę zakończył w r. 1801 dyktowany przez Faworyta Godoy w Badajos pokój, przez który wyrwane Portugalii zostało miasto Oliwenza, przy którego posiadłości pod różnemi pozorami Gabinet Madrycki do dnia dzisiejszego się utrzymuje. W r. 1807 zawarła Hiszpania w Fontainebleau traktat, mocą którego Hiszpania i Francya podzieliły pomiędzy siebie Portugalią, a część tej dostać się miała w uposażeniu Ministrowi Godoy.

Traktat ten zaraz po Tylżyckim pokój został uskuteczniiony. Woyska Francuzkie weszły do Hiszpanii, złączyły się z Hiszpańskimi i wtargnęły do Portugalii. Dwór Lizbońsko-Królewski zobaczył się zmuszonym do odpłynienia do Brazylji. Otóż to są dowody przyjaźni, które Hiszpania okazała Dworowi Lizbońskiemu! Gdy Dwór ostatni opanował Montevideo, nie należało już to miasto do Hiszpanii, ale znajdowało się w ręku Antygasa. Czemż Hiszpania nie dokazała tego, aby Montevideo nie zagrażało niebezpieczeństwem Brazylji? Albo zezwalała Hiszpania na niepodległość tej osady, albo nie była w stanie jej odzyskać. W obu przypadkach musiał Dwór Rio-Janciro mieć baczną uwagę na swoje bezpieczeństwo, i uczynić to, czego Hiszpania nie chciała lub nie mogła. Okazała w prawdzie Hiszpania pewnego razu zamiar, iż chce odzyskać Montevideo, i doniosła Dworowi Rio-Janciro, iż wyprawa Morilla jest na to przeznaczona; lecz ta wkrótce inne otrzymała przeznaczenie. Gdyby Hiszpania znajdowała się w położeniu zabezpieczenia Brazylji przeciw nieprzyjacielskim krokom

z strony rokoszaków, na ówczas inne za-
 chodziłoby pytanie; ale że nie znajduie
 się w takim stanie, zatem przedsięwzięty
 środek był dla Portugalii koniecznym, pra-
 wo natury i narodów upoważniało ją do te-
 go. Dwór Rio-Janeiro i Naród Portugalski
 wiedzą aż nadto dobrze, że gabinet Ma-
 drycki miał zamiar poróżnić Brazylią z
 Niepodległemi. Oliwenza, mowią, wyr-
 wana w ten czas Portugalii została, kiedy
 Hiszpania obcey siły ulegała; ale czemuż
 iey przy powszechnym pokoju nie odda-
 no? Portugalia oświadczyła sprzymiero-
 nem Mocarstwom, iż zwroci Hiszpanii Mon-
 tevideo, skoro to Mocarstwo podbiłe nazad
 swoje osady i przywróci w nich spokoj-
 ność i bezpieczeństwo. Brazyliia jest w
 nowym świecie obszernym krajem, a za-
 tem przez przyłączenie prowincyi Monte-
 video nie wieleby się powiększyła. Konie-
 czność baczenia na swoje bezpieczeństwo
 jest jedyną pobudką dla Dworu Rio-Ja-
 neire utrzymania się przy posiadłości Mon-
 tevideo. Osadzenie tego miasta nie jest
 greszą dla Hiszpanii szkodliwem; osadzi-
 ło go tylko neutralne wojsko, które ra-
 czej ułatwia, aniżeli przeszkadza działaniom
 Hiszpanii przeciw Buenos-Ayres. Praw-
 dziwym interesem Portugalii jest byź
 względem Hiszpanii neutralną; nie chce się
 i nie będzie do iey zatargow z osadami mię-
 szać; przestaje na zastonieniu granic Bra-
 zylji przez zajęcie Montevideo. Jeżeli Hi-
 szpania obstaie przy ustąpieniu z Monte-
 video, nie będąc w stanie osadzić tego
 miasta i zabezpieczyć granic Brazylii prze-
 ciw napadom Artigasa; jeżeli koniecznie
 chce polityczne swoje błędy powiększyć, i
 wdać się w nową wojnę, mając już dosyć
 na jedney, tedy nie lęka iey się Portuga-

lia, i nie żąda od sprzymierzonych Mo-
 carstw innych względów, iak tylko żeby
 się do iey nie mieszały. Polega na wła-
 snych siłach i mętwie swięgiego wojska;
 nie wątpi o pomyslnym wypadku boiu,
 zwłaszcza gdy nim kierować będzie ten
 sam Wodz (Berestford) który nie raz wojs-
 ko Portugalskie prowadził do zwycięż-
 twa, gdy tymczasem najlepsi officerowie
 Hiszpańscy są z kraju wygnanemi lub ie-
 czą w więzieniach lub też za przelewanie
 swey krwi za oyczyznę na rusztowaniu po-
 ginęli, &c.,

Osobliwsze wyleczenie podagry.

Wszyscy wiedzą o użytecznych odkry-
 ciach i zasługach sławnego Szweda Kawa-
 lera Linniusza, lecz mało może kto wie o
 środku, którego on używał dla pozbycia
 się podagry. Dostał on tej słabości w 43
 roku życia swojego w lecie, to jest r. 1750,
 i tak okropnie od iey był nępany, iż przez
 siedm dni i nocy boleść mu ani spać, ani
 najmniejszego ruchu nogami nie dozwala-
 ła. Materyja podagryczna, mowi Doktor
 Stöwer w opisie życia tego wielkiego Bota-
 nika, przechodziła z jednej nogi do dru-
 giej, w ręce i w inne części ciała. Gdy
 mu nic nie smakowało, przebierano różne
 potrawy, nakoniec dano mu przypadkiem
 dla ochłodzenia poziomki, które zjadłszy
 zasnął. Kazał sobie potem więcej dać
 ich, a po dwóch dniach wstał z łóżka
 zdrów i wesół. Następującego roku, gdy
 się Linneusz w Drott nghelm znajdował,
 wróciła się podagra. Z białą i niewesołą
 twarzą przybył do zamku, Qwdowiała
 Królowa zapytała się go, na czym mu zby-
 wa? Na dobrej porcy poziomek, odpo-
 wiedział. Przyniesiono mu je, a już dru-
 giego dnia mógł bez doznawania najmniey-

szey boleści pracować. Po upłynięciu lat trzech, znouwu go podagra czasami nagabać zaczęła, lecz nie była tak mocną iak dawniej, i zawsze poziomkami pokonaną zostala. Od tego czasu używał on ich prawie każdego lata, krew iego przeczyszcila się, nabył zdrowia stalego, humor stał się weolny, i w takim stanie przeżył laty, nie będąc iuz nigdy więcey od tey choroby dręczony.

Nowy użytek ziemniaków.

Kiedy się dojrzałe nasienie ziemniaków zerwie, rozgniecie, i z dwudziestą częścią iakiego kwasu zmiesza, zacznie w krótsze ktsnąć i wyda przez pędzenie tyle wódki, ile z najlepszych winogron otrzymać można. Doświadczenia, które z wielką ilością tego płodu w Nancy, St. Dizier, i t. d. czyniono, nie podają w żadaą wątpliwość ten użytek, który ziemniakom nową wartość nadaie. W Paryżu czynili doświadczenia w tey mierze: PP. Cadet-Gassicour i Deslauriers.

Data 17 i 18 Sierpnia 1818.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszonicy	27 — 25 —	23 — 22 —		
— Zyto	16 — 15 —	14 — 13 —		
— Jęczmienia	12 — 11 25	10 — 9 —		
— Owsa	8 15 8 —	7 15 7 —		
— Jagiel	40 — 38 —	36 — 32 —		
— Grochu	19 — 18 —	17 — 16 —		
— Rzepaku	— — —	— — —		

Blag Pieniędzy w Wiedniu d. 12 Sierpnia.

Czer. Zł. Hollenderski Szeinami.	Zł. r.
Czer. Zł. Cesarski.	
Moneta konwencyyna za 100 .	Złr. 228
<i>W Krakowie d. 10 Sierpnia.</i>	
Czer. Zł. Holl. moneta Courant Zip.	19 gr. 6.
— detto Cesarski	19 — —
Fryd. Pruskie	33 — 10
Luidar	37 — —
zoto frankowy	32 — —
Szeiny Wiedeńskie za 100 —	222 — —
Złoty ryński Szeinami	1. — 24.

D O I E S I E N I A

Wydział Policyi w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i iego Okręgu. Wzywa wszelkie policyjne Władze aby wedle umieszonego poniżej opisanie zbiegłego z Roboty publiczney Więźnia nazwiskiem Wojsiecha Sączkowskiego śledzić, za wyśledzeniem przytrzymać i pod ścisłą strażą wprost do tutejszych Aresztów Kryminalnych odstawić rozkazały. — Tenże jest rodem z Galicyi z Wieliczki Kucharz lat 23 liczący, wzrostu średniego, twarzy czarniawey otyley, oczów burych, nosa średniego pociągłego, włosów czarnych, zbiegł w włośczech szaraczkowej Brukarzowi przy robocie wzięty. — W Krakowie dnia 14 Sierpnia 1818.

*Kuciński.
Konwikt, Sekretarz.*

Józef Borzykowski, Patron Trybnału Województwa Krakowskiego, dotad mieszkający przy ulicy S. Anny pod L. 304, teraz mieszka przy ulicy S. Jana w Kamienicy własney pod L. 464.

W Krakowie przy Kleparzu w Domu pod N. 50 dnia 31go Sierpnia r. b. o godzinie 10 ranney odbędzie się Licytacya zadzierżawienia Pomieszek od S. Michała r. b. Zyczący sobie obićcia zechcą się znajdować w oznaczonym miejscu i czasie z zaopatrzeniem wadium ZIP. 36.

Podpisany Wyrokiem Trybnału I. Instancyi W. M. Krakowa i J. O. dnia 10 Listopada 1817 r. zapadłym do sprzedania Kamienicy pod L. 202 w Krakowie przy ulicy Grodzkiej stojącej, s. p. Jakoba i Salomei Markiewiczów własney, z powodu działu majątku między Sukcessorami Teresą z Markiewiczów Wiśniowską, Janem, i Stanisławem Markiewiczami, wyznaczony: podaie do publiczney wiadomości, iż przedstawiona Licytacya teyże Kamienicy Dnia 21 Września r. b. o godzinie 9 z rana tamże w miejscu, od Summy szacunkowey 5202 złp. 10 gr. zaczynając, z warunkami następującym odbywać się będzie. — 1. Chęć kupienia mający złoży 10% część summy szacunkowey na

vadium to jest 320 złp. 7 gr. — 2. Po zaliczowaniu resztę summy do vadium w ciągu dni 10 do Depozytu sądowego złoży. — 3. Opłacenie podatków do dnia Kupna należą do Massy. — Nie dopełniający warunków traci vadium, i Licytacya nowa na koszt iego nastąpi. — W Krakowie dnia 10 Lipca 1818 r.

Antoni Ciołkosz.

Pisarz Trybunału pierwszej Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle neutralnego Miasta Krakowa i iego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż Dom drewniany we wsi i Gminie Liszki VII. między innymi to jest z lewey strony Piotra Kowalika, z prawey Wawrzencza Sobiestory Włościan wsi Liszki nad drogą publiczną stojący, Fabiana Steckiego własny, przez tegoż zamieszkały, niemaiey grunty orne iako to: pierwszy wzór Podkarczmie zwany ziedną trzecią częścią łąki przytymże będącey, drugi wzór w ogrodzie Podrolą zwany, trzeci wzór Pulanie zwany, także we wsi Liszkach w Gminie tego nazwiska leżące, razem morgów dwanaście, zagonów siedm obeymujące z wsią Liszki i wsią Rączną graniczące, w części żytnie, w części pszeniczą obsiane, Mikołaja Trybki Włościana we wsi Liszkach mieszkającego własne, przez publiczną licytacyą więcey dającemu, ato na satysfakcyą długu 758 zł. pol. z prowizyą po 3 od 100 od dnia 14 Kwietnia 1817 roku bieżącą, kosztów prawnych w ilości 100 złp. Wyrokiem Trybunału I. Inst. W. M. Krakowa i iego Okręgu, dnia 1 Sierpnia 1817 roku wydanym na rzecz Mateusza Barańskiego Obywatela Miasta Krakowa zarządzanych, i w drodze Execucyi wynikłych i wyniknąć mogących sprzedane będą. — Protokół zaięcia rzeczonych nieruchomości uskutecznił Ur. Karol Gryziński, Komorak dnia 16go Lipca r. b. i kopie Aktu zaięcia przez woźnego Filipa Łysikowskiego stronom prawem przepisany doręczone zostały iak świadczą kontestacye i podpisy stron odbierających. — W dalszym postępowaniu Protokół Zaięcia do Akt Hipotecznych W. M. Krakowa w Księgę Zaięciów i Obwieszczeń Licytacyi Vol: I na karcie 81 i 83 pod Liczbą 28 i 29 w dniu 26 Lipca roku bieżącego, niemniej do Księg Trybunału zaięciow Nieruchomości w Księdze I na karcie 171 pod Liczbą 18 dnia 10 Sierpnia 1818 roku w pisane zostały. — Sprzedaz rzeczonych nieruchomości, za popieraniem W. Woyciecha Kowalskiego Patrona przy Sądach tutejszych iako Pełnomocnika przez wierzyciela ustanowionego w Krakowie przy ulicy Gołębey pod Liczbą 253 mieszkającego na publiczney Audyencyi Trybunału I. Inst. W. M. Krakowa posiadzenia swa w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Liczbą 106 odbywającego przedsięwziętą będzie Termin do pierwszej publikacyi warunków na dzień 17 Września 1818 naznacza się, nastpne zaś terminy publikacyi stosownie do artykułu 702 procedury Sądowej na Audyencyi Trybunału rzeczonego oznaczone będą. W Krakowie d. 12 Sierpnia 1818.

Kuliczkowski P. T. F. Jn. W. K

Główna Dyrekcyja Górnicza, czyni wiadomo wszystkim chęć kupienia Owiec mł. jącym, iż z mocy Reskryptu Wysokiey Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Policvi z dnia 22 Lipca r. b. Nro 1450 z Lipca 18 wydanego, w Mieście Kielcach w Kancellaryi Główney Dyrekcyi Górniczy, dnia 26 Sierpnia r. b. i następnych o godzinie 10tej z rana zaczęnie się odbywać publiczna Licytacya na sprzedaz za gotową zaraz zapłatę, następujących gatunków Owiec: — 1. Baranów Hiszpańskich starych sztuk 3 od Ceny na pretium fisco ustanowiony, za jednę sztukę po złp. 72. — 2. Baranów Hiszpańskich młodych sztuk 8 po złp. 60. — 3. Baranów poprawnego gatunku starych sztuk 3 po złp. 36. — 4. Baranów poprawnego gatunku zletnich sztuk 34 po złp. 36. — 5. Baranów poprawnego gatunku rocznych sztuk 39 po złp. 30. — 6. Owiec poprawnego gatunku starych sztuk 33 po złp. 15. — Zyczących sobie zatem tego kupna, na dzień, i Godzinę oznaczoną zaprasza, gdzie Barany po sztuk 4 a Owce po sztuk 10 sprzedane będą. — Działo się w Mieście Kielcach na posiedzeniu Główney Dyrekcyi Górniczey dnia 30 Lipca 1818 r.

Ulman Dyrektor Główny.

Zemarszowski Sekretarz Generalny.